智能汽车

互联

人工成本、项目分包费、

差旅费、资产折旧摊销等
3,041,415,036 40.56 2,696,265,274 41.81 12.80

智慧城市
人工成本、项目分包费、

差旅费、资产折旧摊销等
1,341,697,061 17.89 1,328,031,204 20.59 1.03

企业互联及

其他

人工成本、项目分包费、

差旅费、资产折旧摊销等
1,758,037,187 23.44 1,474,656,891 22.86 19.22

分产品情况

分产品 成本构成项目 本期金额

本期占总

成本比例

(%)

上年同期金额

上年同期

占总成本

比例(%)

本期金额较

上年同期变

动比例(%)

自主软件、

产品及服务

人工成本、项目分包费、

差旅费、资产折旧摊销等
6,339,476,502 84.54 5,459,634,138 84.65 16.12

系统集成
人工成本、项目分包费、

差旅费、资产折旧摊销等
1,113,490,344 14.85 935,202,502 14.50 19.06

 27 / 207

东软集团股份有限公司 2022 年年度报告

物业广告
人工成本、项目分包费、

差旅费、资产折旧摊销等
45,714,808 0.61 54,745,361 0.85 -16.50

(5) 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

√适用 □不适用

具体详见本年度报告第十节“财务报告”之“八、合并范围的变更”。

(6) 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7) 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 249,525 万元，占年度销售总额 26.36%；其中前五名客户销售额中

关联方销售额 20,520 万元，占年度销售总额 2.17%。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重

依赖于少数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 173,502 万元，占年度采购总额 37.59%；其中前五名供应商采购

额中关联方采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的

或严重依赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

3、 费用

√适用 □不适用

单位：元   币种：人民币

项目 2022 年 2021 年 变动
变动比例

（%）
原因

销售费用 483,705,909 610,234,217 -126,528,308 -20.73

管理费用 596,896,312 636,951,443 -40,055,131 -6.29

研发费用 920,541,791 872,614,056 47,927,735 5.49

财务费用 -8,869,547 65,078,670 -73,948,217 -113.63 注 1

所得税费用 15,197,223 123,730,501 -108,533,278 -87.72 注 2

注 1：财务费用较上年同期减少 7,395 万元，下降 113.63%，主要由于报告期内汇兑收

益同比增加所致；

注 2：所得税费用较上年同期减少 10,853 万元，下降 87.72%，主要由于上年同期东软

睿驰不再纳入公司合并财务报表范围确认投资收益对应的递延所得税费用所致。

4、 研发投入

(1) 研发投入情况表

√适用  □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 920,541,791

本期资本化研发投入 48,570,204

研发投入合计 969,111,995

研发投入总额占营业收入比例（%） 10.24

 28 / 207

东软集团股份有限公司 2022 年年度报告

研发投入资本化的比重（%） 5.01

(2) 研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 4,545

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 25.38

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 13

硕士研究生 560

本科 3,596

专科 376

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30岁） 1,307

30-40 岁（含 30 岁，不含 40 岁） 2,207

40-50 岁（含 40 岁，不含 50 岁） 991

50-60 岁（含 50 岁，不含 60 岁） 40

(3) 情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司的研发支出总额为 96,911 万元，同比下降 0.79%，占营业收入比例为

10.24%，同比下降 0.94 个百分点。

(4) 研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5、 现金流

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目 2022 年度 2021 年度 变动
变动比例

（%）
变动原因

经营活动产生的现

金流量净额
672,577,776 782,735,311 -110,157,535 -14.07

投资活动产生的现

金流量净额
29,992,765 -1,724,742,650 1,754,735,415 不适用 （1）

筹资活动产生的现

金流量净额
-333,966,573 412,830,073 -746,796,646 -180.90 （2）

变动说明：

（1）投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 175,474 万元，主要由于报告期内本公

司及其子公司根据资金情况购买的银行理财产品收回净额较上年同期增加 157,748 万元，

本公司及其子公司购建无形资产等支付的现金较上年同期增加 43,885 万元，同时上年同期

东软睿驰不再纳入合并报表范围，丧失控制权日其持有的现金及现金等价物余额的现金流出

61,462 万元，本期无此类事项；

（2）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 74,680 万元，下降 180.90%，其中，报

告期内本公司净偿还银行借款较上年同期减少 33,469 万元，以集中竞价方式回购本公司股

份发生现金支出 19,999 万元，同时上年同期原控股子公司东软睿驰引进投资者收到的投资

款及收到限制性股票认购款，而本期无此类事项。

 29 / 207

东软集团股份有限公司 2022 年年度报告

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

√适用 □不适用

项目名称 本期数 上年同期数 变动 变动比例（%） 情况说明

投资收益 -275,324,568 1,010,446,623 -1,285,771,191 -127.25

情况说明：

投资收益较上年同期减少 128,577 万元，下降 127.25%，主要由于上年同期东软睿驰引

进投资者交割完成后，不再纳入公司合并财务报表范围，公司确认因其他方增资使本公司对

东软睿驰持股比例下降的投资收益和对东软睿驰剩余股权按照在丧失控制权日的公允价值

重新计量的投资收益，本期无此类事项，同时报告期内权益法核算的投资收益较上年同期减

少所致。

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1、 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期末

数占总资

产的比例

（%）

上期期末数

上期期末

数占总资

产的比例

（%）

本期期末金额

较上期期末变

动比例（%）

情况

说明

交易性金融资产 765,132,408 4.05 1,520,748,034 8.31 -49.69 （1）

应收票据 174,928,950 0.93 48,578,855 0.27 260.09 （2）

应收账款 1,379,796,589 7.31 1,019,138,393 5.57 35.39 （3）

应收款项融资 186,299,967 0.99 543,133,008 2.97 -65.70 （4）

预付款项 72,414,758 0.38 120,946,385 0.66 -40.13 （5）

其他流动资产 187,646,823 0.99 99,196,984 0.54 89.17 （6）

无形资产 1,039,316,898 5.51 621,344,809 3.39 67.27 （7）

开发支出 23,819,658 0.13 39,628,813 0.22 -39.89 （8）

商誉 6,227,677 0.03 15,795,319 0.09 -60.57 （9）

其他非流动资产 50,000,000 0.26   不适用 （10）

短期借款 5,000,000 0.03 600,048,000 3.28 -99.17 （11）

应付票据 468,036,814 2.48 765,489,934 4.18 -38.86 （12）

应付账款 1,547,491,326 8.20 1,157,637,128 6.32 33.68 （13）

应付职工薪酬 240,296,601 1.27 405,738,188 2.22 -40.78 （14）

一年内到期的非

流动负债
323,152,171 1.71 173,938,285 0.95 85.79 （15）

长期借款 750,000,000 3.97 300,000,000 1.64 150.00 （16）

租赁负债 38,288,576 0.20 55,619,893 0.30 -31.16 （17）

递延收益 744,631,013 3.95 354,223,345 1.94 110.22 （18）

库存股 222,934,975 1.18 453,506,595 2.48 -50.84 （19）

其他综合收益 -78,595,121 -0.42 -113,035,030 -0.62 不适用 （20）

情况说明：

（1）交易性金融资产较上年末减少 75,562 万元，下降 49.69%，主要由于报告期内本公司

根据资金情况购买的银行理财产品到期收回所致；

（2）应收票据较上年末增加 12,635 万元，增长 260.09%，主要由于报告期内收到客户以票

据形式的回款增加所致；

（3）应收账款较上年末增加 36,066 万元，增长 35.39%，主要由于报告期末应收客户款项

增加所致；

 30 / 207

东软集团股份有限公司 2022 年年度报告

（4）应收款项融资较上年末减少 35,683 万元，下降 65.70%，主要由于报告期内应收票据

到期兑付所致；

（5）预付款项较上年末减少 4,853 万元，下降 40.13%，主要由于报告期内根据协议执行进

度预付货款减少所致；

（6）其他流动资产较上年末增加 8,845 万元，增长 89.17%，主要由于报告期内预交税费增

加所致；

（7）无形资产较上年末增加 41,797 万元，增长 67.27%，主要由于报告期内本公司之子公

司东软集团（武汉）有限公司购买土地使用权所致；

（8）开发支出较上年末减少 1,581 万元，下降 39.89%，主要由于报告期内将满足条件的开

发支出转入无形资产项目核算所致；

（9）商誉较上年末减少 957 万元，下降 60.57%，主要由于报告期内计提商誉减值准备所致；

（10）其他非流动资产较上年末增加 5,000 万元，主要由于报告期内公司为取得银行长期借

款而提供的保证金所致；

（11）短期借款较上年末减少 59,505 万元，下降 99.17%，主要由于报告期内偿还短期借款

所致；

（12）应付票据较上年末减少 29,745 万元，下降 38.86%，主要由于报告期内本公司以银行

承兑汇票形式支付的款项减少所致；

（13）应付账款较上年末增加 38,985 万元，增长 33.68%，主要由于报告期末应付供应商款